Дело № 05-0002/79/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 февраля 2021 года                                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД Российской Федерации по Республике Крым Управления по контролю за оборотом наркотиков,

в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Партизан» (ОГРН 1189112041238, ИНН 9109022538, КПП 910901001,) адрес юридического лица: ***, о привлечении к административной ответственности по ст.6.16 ч.3 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении *** от 26.11.2020, составленного оперуполномоченным ОМВД России отделения УКОН МВД по Республике Крым *** в отношении общества с ограниченной ответственностью «Партизан», которое при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 26.11.2020 в 19 час. 00 мин. допустило нарушение правил учета прекурсоров, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, а именно: ведение журнала учета наркотических средств и прекурсоров с нарушениями, что является нарушением пунктов 1, 2, 5 «Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.2010  N 419, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 6.16 КоАП РФ.

Представляющий интересы общества с ограниченной ответственностью «Партизан» *** в судебном заседании вину юридического лица признал, пояснил, что ООО «Партизан» приобрело серную кислоту для проведения лабораторного анализа жирности производимого молока, его плотности и чистоты, а также наличия жира и белка.
О том, что серная кислота является прекурсором и о необходимости ведения журнала учета хранения и оборота наркотических средств и прекурсоров, они знали. Журнал регистрации операций связанных с оборотом прекурсоров на предприятии вёлся с нарушениями Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ. В настоящее время все выявленные  нарушения устранены, соответствующий журнал ведется в соответствии с Правилами. Представитель просил не назначать штраф, предусмотренный санкцией статьи, а назначить предупреждение так как все нарушения устранены, никаких негативных последствий для общества и государства не последовало.
В судебном заседании было допрошено лицо составившее протокол, ***, предупрежденный об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ, который пояснил что при проверки ООО «Партизан» действительно были выявлены нарушения указанные в протоколе которые заключались в не верном ведении журнала учета прекурсоров.

Выслушав пояснения представителя ООО «Партизан», исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Частью 3 статьи 6.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил производства, изготовления, переработки, хранения, учета, отпуска, реализации, распределения, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза либо уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно статье 1 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Закон N 3-ФЗ) прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ (далее - прекурсоры) - вещества, часто используемые при производстве, изготовлении, переработке наркотических средств и психотропных веществ, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Конвенцией Организации Объединенных Наций о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Серная кислота в концентрации 45% или более является прекурсором и включена в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации N 681 от дата (далее - Перечень).

В соответствии с частями 4 и 12 статьи 30 Закона N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" к мерам контроля за оборотом прекурсоров, внесенных в таблицу III списка IV указанного выше Перечня, относятся, в том числе, установление требований об отчетности о деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, регистрация в специальных журналах любых операций с прекурсорами. При осуществлении деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, внесенных в Список IV, любые операции, при которых изменяется их количество, подлежат регистрации в специальных журналах лицами, на которых эта обязанность возложена руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем. Указанные журналы хранятся в течение 10 лет после внесения в них последней записи. Порядок ведения и хранения журналов устанавливается Правительством Российской Федерации.

В силу п. 1 «Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации N 419 «О предоставлении сведений о деятельности, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, и регистрации операций, связанных с их оборотом» (далее - Правила), данные Правила устанавливают порядок ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I и IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Пунктом 2 Правил установлено, что при осуществлении видов деятельности, связанных с оборотом прекурсоров, любые операции, при которых изменяется количество прекурсоров (далее - операции), подлежат занесению в специальный журнал регистрации операций.

Из материалов дела следует, что на основании распоряжения №*** от 01.10.2020 врио заместителя начальника полиции МВД по Республике Крым ***, сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Республике Крым проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Партизан» (л.д.2-3).

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 6.16 КоАП РФ, и виновность ООО «Партизан» подтверждены совокупностью собранных по делу доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают, а именно
- протоколом об административном правонарушении *** от 26.11.2020 года (л.д.1);

-распоряжением №*** о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков  местности и транспортных средств от 1.10.2020 года (л.д.2-3);

-актом проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков  местности и транспортных средств от 26.11.2020 года (л.д. 4-10);

-журналом пустограф (л.д. 46-52);

-объяснениями директора ООО «Партизан» (л.д.54-55);

-объяснениями *** (л.д.62-63).
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Из протокола об административном правонарушении *** от 26.11.2020 следует что ООО «Партизан»  допустило нарушение правил учета прекурсоров, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, а именно: не вело журнал учета наркотических средств и прекурсоров, что является нарушением пунктов 1,2 «Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации N 419 (л.д.1).

Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Действия юридического лица ООО «Партизан» следует квалифицировать по ч.3 ст.6.16 КоАП РФ как нарушение правил производства, изготовления, переработки, хранения, учета, отпуска, реализации, распределения, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза либо уничтожения наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в отношении прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При назначении наказания судом также учитывается отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Санкцией статьи 6.16 ч.3 КоАП РФ предусмотрено назначение наказания только в виде наложения административного штрафа на юридических лиц в размере - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ или без таковой.
Обсуждая вопрос о виде и размере наказания за совершенное административное правонарушение, судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности привлекаемого к административной ответственности лица.
Смягчающим вину обстоятельством является совершение административного правонарушения впервые, признание вины и устранение выявленных недостатков. Отягчающие обстоятельства отсутствуют.
Согласно ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая принцип гуманизма и справедливости, цели административного наказания, отсутствие отягчающих обстоятельств, совершение правонарушения впервые, принимая во внимание то, что ООО «Партизан» относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, устранил все нарушения, угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера отсутствует, имущественный вред отсутствует,  судья приходит к выводу о возможности применения положения ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ и замене  наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 6.16 ч.3, 4.1.1 ч.1, 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:
Юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью «Партизан» (ОГРН 1189112041238, ИНН 9109022538, КПП 910901001 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 статьи 6.16 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

         Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                   И.Ю. Бора